号），上市公司自 2023 年 1 月 1 日起执行“关于单项交易产生的资产和负债相

关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定，自政策公布之日起执

行“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、

“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”

的相关规定。

上市公司第四届董事会第十三次会议于 2023 年 4 月 27 日审议通过了《关于

会计政策变更的议案》，对会计政策相关内容进行了调整。

本次会计政策变更是上市公司根据财政部发布的《企业会计准则解释 15 号》

和《企业会计准则准则解释 16 号》的相关规定进行的合理变更，不涉及对上市

公司以前年度的追溯调整，不会对上市公司财务状况、经营成果和现金流量产生

重大影响。

（3）2023 年

2022 年 11 月，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31

号），上市公司自 2023 年 1 月 1 日起执行“关于单项交易产生的资产和负债相

关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定，对公司 2022 年 1 月

1 日、2022 年 12 月 31 日的财务报表均无影响，不涉及对上市公司以前年度的追

18

溯调整，不会对上市公司财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响。

2、会计差错更正

（1）2023 年半年报差错更正

1）2023 年上半年，上市公司完成了对全资子公司山东海利生物制品有限公

司和上海彩音生物科技有公司 100%股权的出售以及全资子公司上海牧海生物科

技有限公司的清算注销工作，由于在相关会计准则的理解上不到位、不准确，在

合并层面把以上三家子公司的累计亏损直接计入“未分配利润－其他”，未体现

在当年“投资收益”增加利润总额，造成上市公司 2023 年 1-6 月实现投资收益

少计 43,905,632.58 元，且未将有关投资收益计入非经常性损益。

2）2023 年上半年，杨凌金海生物技术有限公司（以下简称“杨凌金海”）与

天康生物制药有限公司（以下简称“天康制药”）签了两份《技术转让（技术秘

密）合同》，共涉及金额 900 万元，天康制药已经全额支付了上述款项，杨凌金

海亦开具了发票，因此财务人员确认了 900 万元的收入，但现经自查发现截至报

告期末杨凌金海技术人员仍在对两项技术资料进行整理中，未交付天康生物制药

有限公司使用，确认收入的条件并不充分。

基于上述两项情况，导致上市公司 2023 年半年度报告中营业收入、投资收

益、净利润、股东权益等科目存在差错。具体对 2023 年半年度报告的影响及更

正后的财务指标如下：

1）上市公司主要会计数据和财务指标

单位：元

项目 更正前 更正后 调整金额或比例

营业收入 127,892,260.05 118,892,260.05 -9,000,000.00

归属于上市公司股东的净利润 44,679,080.61 81,738,413.19 37,059,332.58

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
34,097,837.26 20,119,850.00  -13,977,987.26

归属于上市公司股东的净资产 1,247,092,834.13 1,240,246,534.13 -6,846,300.00

基本每股收益（元／股） 0.0694 0.1269 0.0576

稀释每股收益（元／股） 0.0694 0.1269 0.0576

19

项目 更正前 更正后 调整金额或比例

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元／股）
0.05295 0.03124 -0.02

加权平均净资产收益率（%） 3.94 7.10 3.16

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）
3.01 1.75 -1.26

2）非经常性损益项目和金额

单位：元

项目 更正前 更正后 调整金额

非流动资产处置损益 709,537.03 56,471,454.43 55,761,917.40

减：所得税影响额 1,682,356.98 6,406,954.54 4,724,597.56

合计 10,581,243.35 61,618,563.19 51,037,319.84

3）合并资产负债表

单位：元

项目 更正前 更正后 调整金额

合同负债 22,665,095.58 31,665,095.58 9,000,000.00

盈余公积 87,453,023.53 91,158,956.79 3,705,933.26

未分配利润 373,183,011.37 362,630,778.11 -10,552,233.26

归属于母公司股东权益 1,247,092,834.13 1,240,246,534.13 -6,846,300.00

少数股东权益 -35,292,459.32 -37,446,159.32 -2,153,700.00

4）合并利润表

单位：元

项目 更正前 更正后 调整金额

营业收入 127,892,260.05 118,892,260.05 -9,000,000.00

投资收益 23,749,427.66 67,655,060.24 43,905,632.58

利润总额 49,629,832.67 84,535,465.25 34,905,632.58

净利润 38,716,941.53 73,622,574.11 34,905,632.58

归属于母公司股东的净利润 44,679,080.61 81,738,413.19 37,059,332.58

少数股东损益 -5,962,139.08 -8,115,839.08 -2,153,700.00

（2）2021 和 2022 年季度报告和半年度报告差错更正

2021 年上市公司完成了对控股子公司杨凌金海少数股东权益的收购，上市

20

公司控股股东上海豪园创业投资发展有限公司为进一步加大对杨凌金海的支持，

同意对杨凌金海的借款予以免息或降低利率，故上市公司未能在 2021 和 2022 年

季度报告和半年度报告中计提利息，相关会计处理不谨慎、不恰当，导致上述报

告中的少数股东权益、利润总额、净利润等科目存在差错。但相关利息在 2021

年和 2022 年年度财务报告中已正常、足额按要求计提，上述差错影响已经消除，

不涉及对 2021 年和 2022 年年度财务报告的更正。具体对于上述报告期有关损益

的影响详见下表：

单位：元

时间
2021 年度披露的归属于母

公司股东的净利润

计息调整后的归属

于母公司股东的净

利润

调整金额

1 季报 13,445,688.18 13,337,047.75 -108,640.43

半年报 26,279,047.20 23,788,509.28 -2,490,537.92

3 季报 36,552,038.80 31,721,222.54 -4,830,816.26

单位：元

时间
2022 年度披露的归属于母

公司股东的净利润

计息调整后的归属

于母公司股东的净

利润

调整金额

1 季报 10,595,686.32 8,347,787.39 -2,247,898.93

半年报 30,273,049.99 26,025,848.89 -4,247,201.10

3 季报 45,498,746.24 40,058,737.12 -5,440,009.12

上市公司于 2023 年 10 月 27 日召开第四届董事会第十八次会议审议通过了

《关于前期会计差错更正的议案》，同意对前期定期报告中的会计差错进行更正，

独立董事对该议案发表了明确同意的独立意见。

上市公司更正后的财务数据及财务报表能够更加客观、准确地反映公司财务

状况及经营成果，不会对公司资产、经营及业务产生实质影响。

3、会计估计变更

上市公司最近三年未发生会计估计变更。

经核查，本独立财务顾问认为：以上会计政策变更系上市公司根据企业会计

准则的变更进行的调整，符合企业会计准则的相关规定，不存在滥用会计政策、

21

会计差错更正或会计估计变更等对上市公司进行“大洗澡”的情形。

（四）关注应收账款、存货、商誉大幅计提减值准备的情形

上市公司制定的会计政策符合企业会计准则的规定及公司自身实际情况，上

市公司按照既定的会计政策计提各项资产减值准备，2021-2023 年应收款项、存

货、商誉科目计提减值的情况（损失以“-”号填列）如下：

单位：万元

项目 2023 年度 2022 年度 2021 年度

信用减值损失 -103.02 185.47 -640.80

存货跌价损失 -329.71 -152.20 -478.67

商誉减值损失 - - -

合计 -432.73 33.27 -1,119.47